
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 40 del 28/04/2021 

Classifica: 005. (7311279)

Oggetto  APPROVAZIONE  DEL  "REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  E  GESTIONE 
DELLE SPONSORIZZAZIONI".

Ufficio proponente DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL  -  AMBITO  DIREZIONE 
PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO  PROTOCOLLO  E 
ALBO PRETORIO

Dirigente/ P.O TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO 
DIREZIONE  PATRIMONIO,  IMPIANTI  SPORTIVI,  ARCHIVIO 
PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato MARINI MONICA

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO

GEMELLI CLAUDIO 

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO FALLANI SANDRO 
NARDELLA DARIO              

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 28/04/2021 

1/3



Su proposta della Consigliera Delegata Monica Marini

Il Consiglio Metropolitano

CONSIDERATO CHE:

 in  applicazione  dell'art.  43  della  Legge  27/12/1997  n.  449  e  dell’art.  119  del  D.  Lgs.  n. 

267/2000, gli Enti locali, in vista del reperimento di risorse, hanno piena facoltà di stipulare 

contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione,  nonché convenzioni con soggetti 

pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

 la precitata legge 27 dicembre 1997 n. 449, all’art. 43, si limita a prevedere la possibilità per le 

pubbliche  amministrazioni,  di  stipulare  i  predetti  atti  contrattuali,  ma  non  indica  alcuna 

disciplina al riguardo;

 data  la  atipicità  del  contratto  in  questione,  occorre  comunque  ricorrere  a  procedure  che 

garantiscano il  sostanziale  rispetto dei  principi  di  efficacia,  efficienza  trasparenza dell’azione 

amministrativa;

 i  contratti  di  sponsorizzazione  e  gli  accordi  di  collaborazione  si  configurano pertanto quali  

strumenti  negoziali  sempre  più  diffusi  negli  enti  locali  per  reperire  risorse  e  consentire  la 

realizzazione di risparmi di spesa in relazione a progetti, iniziative ed attività poste in essere 

dall’Amministrazione;

 anche questa Città metropolitana, in ossequio alla normativa vigente, intende avviare iniziative 

per il  reperimento di  sponsor  e la  definizione di  contratti  di  sponsorizzazione  con soggetti 

pubblici e privati per le attività sopra citate;

RICORDATO che il legislatore nazionale ha disciplinato la materia dei contratti di sponsorizzazione 

anche con l'art. 26 del Codice degli Appalti, approvato con Decreto Legislativo 163/2006;

DATO atto che è emersa la necessità di adottare e approvare un apposito Regolamento per disciplinare  

le attività di sponsorizzazione da parte di terzi e al fine di individuare gli atti e le condizioni necessarie 

per assicurare all’Ente una corretta gestione dei contratti di sponsorizzazione, nel rispetto delle norme 

vigenti e dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità; 

VISTA la   bozza  di  Regolamento  presentata  ,  allegata  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  

integrante e sostanziale;

VISTO i pareri favorevoli espressi  dal Responsabile della Direzione Patrimonio  e dal Responsabile 

della Direzione Servizi Finanziari i sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, dal presente provvedimento, non deriveranno effetti contabili diretti né indiretti 

consistenti in impegni di spesa o diminuzioni d’entrata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 28/04/2021 

2/3



VISTO lo Statuto approvato con Deliberazione n. 1/2014 della Conferenza dei Sindaci;

ATTESA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

DELIBERA
1)Di  approvare  il  Regolamento  per  la  disciplina  e  gestione  delle  sponsorizzazioni,  che  si  allega 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA ALTRESI’
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 14

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 28/04/2021 

3/3


	3/3

